CONTRATO DE FORNECIMENTO – REGISTRO DE PREÇOS

MEDICAMENTOS/MATERIAIS Nº. 114/2015
Contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE SERTÃO SANTANA, sita a Rua 24 de Março, nº1.890, em Sertão Santana, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor Sergio Teifke, doravante denominado CONTRATANTE e o MK PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA. estabelecido na rua Portuguesa, 455, inscrito no CNPJ nº 00.411.441/0001-86, doravante denominado CONTRATADO, para o fornecimento de medicamentos/materiais descritos na CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO. O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do processo administrativo Edital de PREGÃO PRESENCIAL nº 7/2015, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, assim como pelas condições do Edital referido, pelos termos da proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, definidora dos direitos, obrigações e responsabilidade das partes contratantes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto o registro de preço para o fornecimento de  medicamentos  injetáveis, comprimidos e frascos para uso no unidade básica de saúde, no atendimento a pacientes da rede publica de saúde, conforme descrito abaixo, o qual o CONTRATADO se compromete a entregar conforme solicitação da Secretaria da Saúde, atendendo ao que dispõe o respectivo processo licitatório.
	Item
	Quant.
	Unid.
	Nome do Material
	Preço Unit.

	3
	600
	AMP
	AGUA DESTILADA PARA INJEÇÃO 5 ML
	R$ 0,20

	8
	400
	AMP
	BENZETACIL 600 UI
	R$ 2,25

	11
	800
	AMP
	BIOFRUCTOSE EV 10ML.
	R$ 3,90

	12
	30
	AMP
	BIPERIDENO 5MG/ML
	R$ 1,95

	23
	50
	AMP
	CLORETO DE POTÁSSIO 20% 10ML
	R$ 0,28

	27
	40
	AMP
	CLORIDRATO CLONIDINA 0,15 MG
	R$ 9,95

	28
	100
	AMP
	CLORIDRATO DE AMIODARONA 50 MG/ML 3ML
	R$ 1,76

	29
	80
	AMP
	CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10MG/ML - 1ML
	R$ 1,35

	34
	600
	AMP
	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50MG/ML
	R$ 0,79

	44
	300
	AMP
	DIMENIDRINATO + CLORIDRATO PIRODOXINA 50MG/ML IM 3ML
	R$ 1,79

	47
	200
	AMP
	DIPROPIONATO BETAMETAZONA5MG+FOSF. DISSODICO BETAMETAZONA 2MG
	R$ 4,25

	49
	50
	AMP
	EPINEFRINA 1G/ 1000ML , 1ML
	R$ 1,45

	53
	50
	AMP
	FENOBARBITAL 200MG SOL. INJ.
	R$ 0,98

	54
	50
	AMP
	FITOMENADIONA 10MG/ML 1ML
	R$ 0,93

	55
	15
	FR
	FIXADOR P/ CP SPRAY 100ML
	R$ 6,40

	59
	50
	AMP
	GLICOSE 50% 10ML
	R$ 0,28

	61
	40
	AMP
	HALOPERIDOL 5MGL - 1ML
	R$ 0,92

	65
	50
	BIS
	HIDROGEL
	R$ 38,00

	72
	70
	FR
	METOCLOPRAMIDA 4MG/ ML GOTAS
	R$ 0,42

	73
	50
	AMP
	MIDAZOLAN 5 MG/3ML
	R$ 1,19

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

Os preços cotados na proposta serão praticados pelo CONTRATADO durante a vigência do presente instrumento, não cabendo desta forma reposição de custos nos preços das mercadorias. Sendo o valor total deste Contrato de 9.059,20 (nove mil e cinquenta e nove reais e vinte centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO RECURSO FINANCEIRO

2.098.3390.30 - 4580 - 246/2015   -   Piso Atenção Básica Variável em Saúde

2.033.3390.30 - 4510 - 219/2015   -   PAB FIXO - Federal

2.094.3390.30 - 4011 - 244/2015   -   Qualificação Atenção Básica em Saúde

2.026.3390.30 - 40 - 189/2015   -   Manutenção das Atividades do Fundo de Saúde

CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado contra empenho, até sete dias da entrega do material e mediante apresentação da Nota Fiscal.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PRAZOS

O presente contrato tem seu vencimento fixado no dia 30/09/2016, a contar da data da sua assinatura.

5.1 Da Entrega Das Mercadorias:

O CONTRATADO deverá entregar os medicamentos na sede da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as necessidades e solicitação da mesma.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A entrega dos medicamentos pelo CONTRATADO deverá obedecer à norma cogente da Lei 8078, datada de 11 de setembro de 1990, em seu Artigo 18, no que dispõe sobre os vícios de qualidade e substituição do produto inadequado, por outro da mesma espécie.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O CONTRATADO será responsável pelo depósito dos medicamentos e posterior entrega conforme as necessidades da municipalidade, bem como pela multa contratual no caso da não entrega dos mesmos, conforme condições estabelecidas no respectivo instrumento.

CLÁUSULA SEXTA – DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

6.1 Dos Direitos:
- Constituem direitos do CONTRATANTE receber os medicamentos dentro das condições solicitadas no processo licitatório e dentro dos prazos de validade de cada item cotado, conforme legislação em vigor.

- Constituem direitos do CONTRATADO de receber o valor ajustado na forma e nos prazos propostos no Edital e na proposta.

6.2 Das Obrigações:

- Constituem obrigações do CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado, observado o disposto na Cláusula Quarta.

- Constituem obrigações do CONTRATADO:

b) fornecer os medicamentos nas condições estabelecidas no Edital;

c) manter sob sua guarda e conservação os medicamentos, objeto do presente contrato, fornecendo-as tão logo sejam solicitadas pela Secretaria de Saúde.

d) manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

e) apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na presente licitação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários e fiscais;

CLÁUSULA SÉTIMA – DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

O CONTRATADO reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no Artigo 77 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO

Este contrato poderá ser rescindido:

a) por ato unilateral da Administração, nos casos dos Incisos I à XII e XVII do Artigo 78 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;

b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração, e;

c) judicialmente, nos termos da legislação.

PARÁGRAFO ÚNICO: A rescisão de que trata a alínea ‘a’ desta cláusula, acarreta as seguintes consequências, sem prejuízo das sanções previstas neste contrato:

a) execução dos valores das multas e indenizações devidas ao CONTRATANTE;

b) retenção dos créditos do contrato, se existentes, até o limite dos prejuízos causados ao CONTRATANTE.

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES

Pelo inadimplemento das obrigações, seja na condição de participante do pregão ou de contratante, as licitantes, conforme a infração, estarão sujeitas às seguintes penalidades:

a) deixar de apresentar a documentação exigida no certame: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 2 anos e multa de 10% sobre o valor estimado da contratação;

b) manter comportamento inadequado durante o pregão: afastamento do certame e suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 2 anos;

c) deixar de manter a proposta (recusa injustificada para contratar): suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor estimado da contratação;

d) executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: advertência;

e) executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de 20 dias, após os quais será considerado como inexecução contratual: multa diária de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato;

f) inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 anos e multa de 8% sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato;

g) inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato;

h) causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 5 anos e multa de 10 % sobre o valor atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FISCAL DO CONTRATO

A Secretaria da Saúde será responsável pela fiscalização do presente contrato, devendo nomear o Servidor responsável pela fiscalização e controle, o qual assinará o presente contrato no local designado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA VINCULAÇÃO

O presente contrato está vinculado ao edital de PREGÃO PRESENCIAL nº 7/2015, à proposta do vencedor, à Lei n° 8.666/93 e a ata de julgamento correspondente, que explicitam as demais condições deste fornecimento.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro para dirimir as dúvidas ou questões oriundas do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 3(três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas instrumentais, abaixo firmadas.

Sertão Santana, 02/10/2015.

_______________________________

SERGIO TEIFKE
CONTRATANTE
      ____________________________________

MK PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1.__________________________________  2. __________________________________

Nome:                                                                 Nome:

RG:                                                                      RG:

FISCAL DO CONTRATO

_________________________________

Nome:

RG: